
کالبدشکافی چالش همیشگی در پاستور
 آیا دولت پزشکیان می‌تواند قفل اختیارات را بشکند؟

دوباره اینجاییم؛ سر بزنگاهی که رئیس‌جمهور منتخب 
مردم، پس از عبور از گردنه‌های سخت انتخابات و کوهی از 
گهان در میان دیوار‌های بتنی ساختار قدرت »گیر«  وعده‌ها، نا
« باردیگر تیتر  می‌کند و بحث داغ »اختیارات رئیس‌جمهور
یک رسانه‌های منتقد می‌شود. رویداد 24 نوشت؛ موج اخیر 
این ماجرا، با توصیه‌های صریح سیدمحمد خاتمی به دولت 
چهاردهم به راه افتاد؛ توصیه‌هایی که دیگر از رؤیای دیرینه 
، به واقع‌گرایی تلخ  »افزایش اختیارات« فاصله گرفته و این بار
»بازپس‌گیری حقوق و اختیارات« تغییر جهت داده است. این 
همان چالشی است که دهه‌ها، دولت‌های روی کار آمده با رأی 

مردم را زمین‌گیر کرده است.
   وزن رئیس‌جمهور 

برای درک عمق چالش در ایران، باید به نظام‌های سیاسی 
کرد. اختیارات قوه مجریه، تعیین‌کننده اصلی  دنیا نگاه 
کارآمدی و پاسخگویی آن دولت است. در نظام‌های ریاستی 
کشور  مانند ایالات‌متحده، رئیس‌جمهور همزمان رئیس 
و رئیس دولت است. او با داشتن فرماندهی کل قوا و حق 
کنگره  وتو، دارای چنان وزنی است که حتی با وجود یک 
و  است  سیاسی  صحنه  اصلی  بازیگر  همچنان  مخالف، 
مسئولیت اجرایی‌اش به روشنی پیداست. حتی در نظام‌های 
نیمه‌ریاستی مانند فرانسه، رئیس‌جمهور که با رأی مستقیم 
انتخاب می‌شود، گرچه نخست‌وزیری را برای امور اجرایی 
روزمره معرفی می‌کند، اما در سیاست‌های کلان، امنیت ملی 
و دیپلماسی، حرف آخر را می‌زند و قدرتی فراتر از یک مقام 
تشریفاتی دارد. اما در ایران، رئیس‌جمهور طبق اصل ۱۱۳ 
قانون اساسی، پس از مقام رهبری، عالی‌ترین مقام رسمی 
کشور و مسئول اجرای قانون اساسی است. این جایگاه، 
نوید یک شخصیت قدرتمند را می‌دهد که مسئولیت عظیم 
اجرای قانون اساسی و قوه مجریه را بر عهده دارد. با این حال، 
سال‌هاست که این جایگاه در عمل، مورد مناقشه قرار گرفته 
و محدود شده است. نتیجه این عدم توازن بین مسئولیت و 
، در نهایت به فلج شدن دولت و سرخوردگی عمومی  اختیار
را مسئول اصلی  رئیس‌جمهور  که مردم  می‌انجامد؛ چرا 
مشکلات می‌دانند، در حالی که او فاقد ابزار‌های لازم برای 

حل آنها است. 
   یک بحران ساختاری

مجادلات اخیر حول محور توصیه خاتمی به دولت، نمایشی 
کام تاریخی است. سیدمحمد خاتمی در اوایل  از یک چرخه نا
کرد تا با ارائه لوایح دوقلو، حدود وظایف و  دهه ۸۰، تلاش 
اختیارات رئیس‌جمهور را تبیین و ضمانت اجرایی برای نظارت 
او بر اجرای قانون اساسی ایجاد کند. لوایحی که نهایتا در شورای 
نگهبان مسکوت ماند و از سوی مخالفان به تلاش برای »افزایش 
کنون، ادبیات اصلاح‌طلبان دیگر رنگ  اختیارات« تعبیر شد. ا
و بوی افزایش ندارد. کاهش اختیارات رئیس‌جمهور دلایل 
ساختاری متعددی دارد: مهندسی انتصابات: اصلی‌ترین 
محدودیت، مربوط به حق انتخاب مدیران ارشد است. رئیس 
دولت، در تعیین وزرا، معاونان و مدیران میانی، با موانعی مانند 
»تأیید صلاحیت« از سوی نهاد‌های اطلاعاتی یا نظارتی فرادولتی 
مواجه است. این امر، توان رئیس‌جمهور را برای تشکیل یک تیم 
یکدست و متعهد به برنامه‌هایش، به‌شدت کاهش می‌دهد. 
قدرت شورا‌های عالی:وجود شورا‌های متعدد بالادستی که 
مصوباتشان لازم‌الاجرا و فراتر از اختیارات دولت است، عملا 
تمرکز تصمیم‌گیری در حوزه‌های استراتژیک )مانند اقتصاد، 
فرهنگ، و فضای مجازی( را از دولت انتخابی سلب کرده و آن 
را به نهاد‌های فرابخشی و غیرمستقیم انتخابی سپرده است. 
ناهمسویی سیاسی؛ این مشکل به‌طور خاص در دولت‌های 
غیراصولگرا نمود بیشتری دارد. در دولت‌های همسو )مانند 
دولت‌های نزدیک به هسته سخت قدرت(، به‌دلیل هماهنگی 
فکری و سیاسی، نهاد‌ها و قوای دیگر از تصمیمات رئیس‌جمهور 
حمایت می‌کنند و کمتر شاهد ممانعت هستیم. اما به‌محض 
ورود یک دولت اصلاح‌طلب یا میانه‌رو، مکانیزم‌های نظارتی و 

محدودکننده با شدت بیشتری فعال می‌شوند.
ک    دوگانگی خطرنا

در این میان، رفتار نامزد‌های ریاست‌جمهوری، خود 
تبدیل به یک معمای بزرگ شده است. نامزدها، در طول کارزار 
انتخاباتی، با علم به محدودیت‌های ساختاری و دست بسته 
بودن دولت در بسیاری از امور کلان، وعده‌هایی می‌دهند که 
افق‌های بزرگ را ترسیم می‌کند. وعده بهبود سریع معیشت، 
گشایش در دیپلماسی، و احیای آزادی‌های مدنی، همه 
که رئیس‌جمهور در عمل از آن  مستلزم اختیاراتی است 
برخوردار نیست. چرا نامزد‌ها این ریسک را می‌پذیرند؟ شاید 
دلیل این باشد که مردم، در صندوق رأی، به دنبال شخصیتی 
« را داشته باشد، نه یک  قدرتمند هستند که توانایی »تغییر
»تدارکاتچی«. نامزد‌ها برای پیروزی، مجبورند در قامت رهبران 
قدرتمند ظاهر شوند. اما فاجعه از زمانی آغاز می‌شود که پس از 
گهان تبدیل به »رئیس‌جمهور گله‌مند«  پیروزی، این نامزد‌ها نا
می‌شوند. حامیان دولت، برای توجیه عدم تحقق وعده‌ها، 
« استفاده می‌کنند.  کمبود اختیار به سرعت از همان ابزار »
منتقدان نیز بلافاصله این رفتار را به عنوان یک »ترفند« و 
»سریال فرار از پاسخگویی« محکوم می‌کنند. این چرخه، 
ک می‌رسد: تضعیف جایگاه  در نهایت به یک هدف خطرنا
کنون دیگر مطالبه بازپس‌گیری اختیارات،  صندوق رأی. ا
تنها یک بحث سیاسی نیست؛ بلکه تلاش برای حفظ »تتمه 
جمهوریت« و جلوگیری از خالی شدن این نهاد از مفهوم 

واقعی خود است.
   وعده‌ها و اعتماد عمومی

مقایسه تجربه جهانی و وضعیت ایران نشان می‌دهد که 
اختیارات واقعی رئیس‌جمهور، عامل کلیدی کارآمدی دولت 
و تحقق وعده‌های انتخاباتی است. محدودیت‌ها در تعیین 
وزرا، اختیارات اجرایی و سیاست‌گذاری‌های کلان، نه تنها 
توان دولت را کاهش می‌دهد بلکه اعتماد عمومی به نهاد 
ریاست جمهوری و صندوق رأی را نیز تضعیف می‌کند. مطالبه 
بازپس‌گیری اختیارات، نه یک شعار سیاسی بلکه تلاش برای 
حفظ »تتمه جمهوریت« و جلوگیری از خالی شدن جایگاه 
 ، قانونی رئیس‌جمهور است. دولت پزشکیان در این مسیر
با چالشی تاریخی مواجه است؛ یا باید با برنامه‌ریزی علمی و 
استفاده از اختیارات موجود، مسیر عمل به وعده‌ها را هموار 
کند، یا ریسک کاهش وزن اجرایی ریاست جمهوری و تضعیف 

اعتماد عمومی را بپذیرد.

کره همواره  آرمان ملی- حمید شجاعی: دیپلماسی و مذا
بهترین راه برای حل مشکلات و مسائل بین‌المللی میان کشورها 
کره و گفت‌وگو  بوده و چه بسیار منازعات و اختلافاتی که با مذا
کره را  به راه‌حل و توافق رسیده است. لذا تحت هر شرایطی مذا
می‌توان آسان‌ترین، در دسترس‌ترین و بهترین رویکرد قلمداد 
کرد. چه اینکه حتی در مساله بحران اوکراین نیز که سال‌ها 
کی‌یف با هم به جنگ می‌پرداختند نیز در نهایت  مسکو و 
کرات طرفینی با میانجی‌گری آمریکا ظاهرا به پذیرش توافق  مذا
ختم شده است. در همین راستا نیز ایران در فضای بین‌المللی 
و در مواجهه با غرب همواره سیاست خود را بر مبنای تعامل و 
کره با طرف مقابل قرار داده است و در این مسیر هیچگاه از  مذا
رسیدن به راهکارهای عملی در جهت دست یافتن به یک توافق 
کره بین  پایدارکناره‌گیری نکرده است. به طور مشخص 5 دور مذا
ایران و آمریکا به میزبانی و میانجی‌گری عمان نشان از عزم وارده 
ایران برای رسیدن به یک توافق پایدار و اصولی داشت؛ اما این 
طرف مقابل بود که وقتی دید شرایط به طور عادی پیش می‌رود و 
ایران آماده ارائه شروط خود برای توافق در دور ششم است پیش 
کره  کرات به ایران حمله کرد تا نشان دهد مذا از آغاز دور جدید مذا
را صرفا بهانه‌ای برای وقت‌کشی در جهت فشار بیشتر بر ایران 
کره برابر و رسیدن به توافقی که  می‌بیند و اساسا اعتقادی به مذا
در آن منافع هر دو طرف لحاظ شود، ندارد. واقعیت این است که 
کره دارد و معنای معمول  آمریکای ترامپ تعریف دیگری از مذا
کره را بر نمی‌تابد. در معنای معمول طرفین بر سر یک موضوع  مذا
کره می‌پردازند؛ امتیازاتی داده و امتیازاتی می‌گیرند و در  به مذا
نهایت در یک »جا« به توافق می‌رسند. مثل توافق برجام که ایران 
کره در نهایت به توافقی پایدار و طرفینی  و 1+5 پس از دو سال مذا
کره دارد  دست پیدا کردند.؛ اما امروز ترامپ تعریف دیگری از مذا
کره را از قالب تهی کرده است. آنچه ترامپ نام آن  که اساسا مذا
کره می‌گذارد در حقیقت تسلیم است. به عبارت ساده‌تر  را مذا
کره هستیم و از آن استقبال می‌کنیم؛  ترامپ می‌گوید: آماده مذا
کره‌ای که در آن ما شروط را تعیین کنیم و ایران بپذیرد. در  اما مذا
چنین شرایطی تبعا نه ایران؛ بلکه هر کشور دیگری هم باشد این 
کره را نمی‌پذیرد. امروز این پرسش مطرح است که  قرائت از مذا
کره  چه تضمینی وجود دارد که ایران مجددا با آمریکا پای میز مذا
بنشیند و آنها باز هم زیرمیز نزنند و حمله دیگری انجام ندهند. 
واقعیت این است که حمله آمریکا به ایران تتمه اعتمادی را که 
کرات مستقیم یا غیرمستقیم داشت نیز از بین برد  می‌شد به مذا
گر از نظر  کنون همه‌چیز در فضای بی‌اعتمادی پیش می‌رود. ا و ا
کره  واشنگتن هیچ‌چیز تغییر نکرده و شرایط برای از سرگیری مذا
مهیا است؛ اما در تهران نگاه‌ها دگرگونه است و پس از جنگ 
12 روزه، استارت مکانیسم ماشه یا همان اسنپ بک با تحولات 
کره ندارد و رویکرد  اخیر بین‌المللی ایران دیگر نگاه سابق را به مذا
گر غرب و به‌ویژه آمریکا تمایل به  جدیدی اتخاذ کرده است که ا

کره داشته باشد باید شنوا و پذیرای این شروط باشد. مذا

   از میانجی‌گری تا توافق
فضای دیپلماسی بین‌المللی در فضایی مبهم و غیر شفاف 

قرار دارد و با نوعی خلأ مواجه هستیم و به‌طور مشخص معلوم 
کراتی میان تهران و واشنگتن در جریان  نیست که چه رویکرد مذا
است. در همین مسیر کشورهای مختلفی از عمان گرفته تا ژاپن، 
روسیه و اخیرا هم عربستان به‌دنبال میانجی‌گری هستند؛ اما 
کره و توافق  به‌نظر می‌رسد هر چقدر ایران نگاه واقعی به مذا
دارد آمریکا بالعکس صرفا دنبال فشار به ایران در جهت تسلیم 
کره می‌گویند اما نگاهشان  است. هر دوطرف از آمادگی برای مذا
کره  کره اصلا شباهتی به هم ندارد. آمریکا می‌گوید آماده مذا به مذا
کره نام می‌نهند ایران بر نمی‌تابد.  هستیم؛ اما آنچه را که آنها مذا
چه اینکه شروط آمریکای ترامپ را نیز ایران قبول ندارد. از سوی 
کره واقعی، سازنده و از موضع پایاپای و  دیگر تهران معتقد به مذا
برابر است، اما ترامپ و دولتمردانش این موضوع را نمی‌پذیرند. 
چنانکه چندی پیش مارکو روبیو، وزیر خارجه آمریکا اظهارکرد: 
»دولت ترامپ آماده توافق با ایران تحت شرایط سختگیرانه است 
اما مواظبت خواهد کرد تا امتیازی که به ایران خواهد داد منجر به 
تقویت بیشتر تهران نشود« یا خود ترامپ اخیرا دوباره مدعی شد: 
»ایران خواهان توافق با واشنگتن است و آنها می‌خواهند توافقی 
انجام دهند و ما احتمالا قرار است با ایران توافق کنیم«. بله؛ 
کره‌ای برابر  کره و توافق است؛ اما مذا البته که ایران خواهان مذا
و توافقی که منافع طرفین در آن لحاظ شود. در همین خصوص 
نیز چندی پیش سیدعباس عراقچی وزیر امور خارجه کشورمان 
کنش به صحبت‌های تهران در خصوص تمایل تهران به  در وا
کره اظهارکرد:‌ »اول از همه، من می‌گویم که هیچ تجربه خوبی از  مذا
گفت‌وگو با دولت او نداریم. ثانیا؛ بله، ما موافق یک توافق هستیم، 
اما یک توافق منصفانه و متوازن. مشکل این است که وقتی 
آمریکایی‌ها از یک توافق صحبت می‌کنند، در واقع می‌خواهند 
خواسته‌های خود را دیکته کنند و این هم آن چیزی است که 
کره  همین دوماه پیش در نیویورک تجربه کردیم. ما آماده مذا

هستیم، اما نه برای دیکته‌شدن. ما آماده توافق هستیم، اما برای 
توافقی منصفانه و متوازن، نه یک توافق یک‌طرفه.»

   خودفریبی آمریکا
کستان پس از  دبیر شورای عالی امنیت ملی در سفر به پا
دیدار‌های سیاسی در مراسمی در سفارت جمهوری اسلامی ایران 
کستانی  در اسلام‌آباد با جمعی از روسای اندیشکده‌های برتر پا
و نظریه‌پردازان عرصه صلح و امنیت منطقه‌ای و بین‌المللی 
دیدار کرد. علی لاریجانی گفت: این اراده ملت ایران بود که در 
این جنگ خود را نشان داد. رژیم اسرائیل که فکر می‌کرد ایران 
را شکست دهد، کاملا مأیوس شد. وی افزود: عزم رهبری و اراده 
ملت ایران پیروز بر سلاح و تجاوزگری دشمن شد. سابقه تمدنی 
ملت ایران رمز نبرد قهرمانانه و پیروزی ما است. ایران هزاران 
سال بوده، هست و خواهد بود. این فکر احمقانه دشمن متجاوز 
بود که گمان می‌کرد با جنگ ایران را بشکند. وی عنوان کرد: این 
جنگ نتیجه توطئه آمریکایی، اسرائیلی بود که از سال‌های قبل 
طراحی شده بود. ترامپ نیز اخیرا اعلام کرد که از سال ۲۰۰۳ تمرین 
می‌کردند تا با هواپیماهای خود به تأسیسات اتمی ایران حمله 
کنند. اما قدرت اصلی خداوند بود که جلوی این تهاجم را گرفت. 
دبیر شعام ادامه داد: ایران موشک‌های قوی داشت و امنیت 
پوشالی اسرائیل را درنوردید. برخی کاستی‌ها نیز وجود داشت 
کرات هسته‌ای و  که در پی حل آن هستیم. لاریجانی درباره مذا
احتمال دیدار تهران و واشنگتن تصریح کرد:‌ آمریکایی‌ها تلاش 
می‌کنند خود را نقطه عطف هر تحول در جهان نشان دهند؛ 
کرات واقعی را قبول داریم،  این نوعی خودفریبی است. ما مذا
کرات باید پایه‌های واقعی داشته  کرات تصنعی. مذا نه مذا
 باشند و نتیجه از قبل اعلام نشود. جمهوری اسلامی ایران 

اصراری ندارد.
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گــــزارش

ذره‌بین

کره با آمریکا را بررسی می‌کند »آرمان ملی« نگاه ایران به مذا

کرات تصنعی »نـــــــه« به مذا
کرات واقعی را قبول داریم    علی لاریجانی: ما مذا

آرمان ملی- سرویس سیاسی: همواره 
و  چهاردهم  دولت  میان  تعامل  فضای 
مجلس دوازدهم شاهد فراز و فرودهایی 
بوده است؛ فضایی که به‌جای شکل‌گیری 
همکاری پایدار و همسو با نیازهای جامعه، 
گاه تحت‌تأثیر اختلاف‌نظرهای مدیریتی 
که  گرفته است. شرایطی  قرار  و سیاسی 
انتظار می‌رفت با آغاز دوره جدید دولت 
و استقرار مجلس تازه، مسیر هماهنگی و 
هم‌افزایی تقویت شود، اما واقعیت صحنه 
سیاسی نشان می‌دهد برخی شکاف‌ها و 
حساسیت‌ها همچنان بر رفتار دو قوه سایه 
انداخته است. این وضعیت، بیش از آنکه 
ناشی از اختلافات ماهوی در سیاست‌گذاری 
باشد، به نحوه کاربست ابزارهای نظارتی و 
کنش‌های متقابل بین دستگاه‌ها مرتبط  وا
گر مدیریت نشود، می‌تواند  است؛ امری که ا
نظارتی  ظرفیت  و  دولت  اجرایی  توان 
مجلس را هم‌زمان تحت‌تأثیر قرار دهد.  در 
ح سؤال  همین چارچوب، اعلام وصول طر
از چهار وزیر که روزگذشته رسانه‌ای شد 
نشان‌دهنده روندی است که در آن، حضور 
وزرا در صحن مجلس به موضوعی عادی 
گرچه  و تکرارشونده تبدیل شده است. 
گزارش‌دهی  و  نمایندگان  به  پاسخ‌گویی 
به افکار عمومی بخشی از وظایف طبیعی 
دولت به شمار می‌رود، اما تداوم این روند 
به شکل پرحجم و پی‌درپی، پیام دیگری 
نیز به‌همراه دارد. اینکه مناسبات دولت 
و منظم خود  از حالت عادی  و مجلس 
فاصله گرفته و در معرض نوعی فرسایش قرار 
گرفته است. وقتی مسئولان اجرایی به‌طور 
مداوم در مجلس حاضر می‌شوند، این 
حضور دیگر به‌عنوان ابزاری برای رفع ابهام 
یا پیشبرد اصلاحات تلقی نمی‌شود، بلکه 
نشانه‌ای از تشدید حساسیت‌ها و افزایش 
فاصله میان دو قوه است؛ فاصله‌ای که در 
شرایط پیچیده اقتصادی و اجتماعی کشور، 
می‌تواند تبعات قابل‌توجهی برای اداره امور 
و سامان‌بخشی به مطالبات مردم داشته 

باشد. در این مورد با یکی از تحلیل‌گران 
سیاسی مصاحبه‌ای داشته‌ایم و همچنین 
به جرئیات بیشتری در مورد سوال از وزرا 

اشاره خواهیم داشت.

   کاربرد اهرم نظارتی
جواد آرین‌منش، تحلیلگر مسائل سیاسی 
کنش  و نماینده ادوار مجلس شورا در وا
به روند اختلاف‌های مجلس و دولت که 
ح سوال از کابینه و تهدید به  همواره با طر
استیضاح همراه است، به‌ خبرنگار »آرمان 
قوه  عملکرد  بر  »نظارت  می‌گوید:  ملی« 
اختیارات  و  وظایف  مهم‌ترین  از  مجریه 
مجلس شورای اسلامی است؛ حقی که در 
قانون اساسی به‌عنوان یکی از ابزارهای 
بنیادین برای تضمین سلامت، شفافیت و 
کارآمدی نظام حکمرانی پیش‌بینی شده 
است. نمایندگان مجلس، به‌عنوان وکلای 
ملت، موظف‌ هستند از این ظرفیت قانونی 
با دقت، هوشمندی و مسئولیت‌پذیری 
کنند تا از یک‌سو مسیر اجرای  استفاده 
و  نشود  منحرف  کشور  کلان  برنامه‌های 
، حقوق مردم و منافع ملی  از سوی دیگر
به‌طور دقیق مورد توجه قرار گیرد. ابزارهایی 
مانند سؤال، تذکر و تحقیق‌ و تفحص و یا 

حتی استیضاح زمانی بیشترین اثر را دارند 
که در خدمت منافع واقعی جامعه و اصلاح 
روندها به‌کار گرفته شوند. با این حال، تجربه 
کید  ادوار گذشته نشان داده است که تا
پی‌درپی و غیرهدفمند به ابزار استیضاح، 
به‌ویژه زمانی که به شکل »استیضاح‌های 
ح می‌شود، نه‌تنها کمکی به  سریالی« مطر
بهبود شرایط نمی‌کند، بلکه می‌تواند ثبات 
مدیریتی و انسجام اجرایی را دچار آسیب 
کید بر روند  سازد«. او در همین مورد و با تا
استفاده از اهرم‌های نظارتی مجلس ادامه 
می‌دهد: »استیضاح باید آخرین مرحله و 
نتیجه یک فرآیند منطقی نظارتی باشد، 
نه اقدامی شتاب‌زده و سیاسی که بیشتر 
کند،  کمک  از آنکه به حل مسائل مردم 
موجب تشدید فضای تنش و ناپایداری در 
ساختار اجرایی کشور شود. بدیهی است 
مدیریتی،  سطوح  در  مکرر  تغییرات  که 
و  اقتصادی  حساس  شرایط  در  به‌ویژه 
کارآمدی دستگاه‌ها  اجتماعی، می‌تواند 
را کاهش داده و روند برنامه‌ریزی و اجرای 
سیاست‌ها را با اخلال مواجه کند. در شرایط 
که جامعه با مجموعه‌ای از  کشور  کنونی 
چالش‌های اقتصادی، اجتماعی و معیشتی 
و تهدیدهای خارجی روبه‌رو است، بیش از 

هر زمان دیگری ضرورت دارد مجلس و دولت 
با درک واقعیت‌های موجود و با نگاه ملی، 
به‌صورت هم‌افزا عمل کنند. مجلس باید 
در کنار حفظ شأن نظارتی خود، از هرگونه 
گرفته و توجه اصلی  سیاسی‌کاری فاصله 
خود را بر حل مسائل واقعی مردم متمرکز 
سازد. همکاری سازنده میان قوه مقننه و 
مجریه نه تنها به تسریع روند اصلاحات و رفع 
مشکلات کمک می‌کند، بلکه موجب افزایش 
کشور  اعتماد عمومی و تقویت ثبات در 
خواهد شد. در چنین فضایی، استفاده 
صحیح از ابزارهای نظارتی می‌تواند موتور 
محرکی برای ارتقای کارآمدی دولت باشد، 
 بدون آنکه نظام اداری را دچار تنش‌های 

غیرضروری کند.«

   جزئیات سوال‌ها 
همانطوری که اشاره کردیم روند دولت 
و مجلس فرازونشیب‌های فراوانی دارد. 
در این مورد روز گذشته رضا جباری، عضو 
هیات رئیسه در جریان جلسه علنی مجلس، 
سوالات تعدادی از نمایندگان از وزرای 
ح زیر اعلام وصول کرد که  دولت را به شر
در ادامه به آنها اشاره خواهیم کرد. سوال 
ملی احسان عظیمی‌راد نماینده مشهد و 
تعدادی دیگر از نمایندگان از وزیر آموزش 
و پرورش در خصوص علت ‌عدم تبدیل 
وضعیت نیروهای خرید خدمات؟ سوال 
ملی علی شیرین‌زاد نماینده کرج و تعدادی 
دیگر از نمایندگان از وزیر راه و شهرسازی در 
خصوص علت اعلام غیر واقعی نقدینگی 
صفر برای وزارت راه و شهرسازی؟  سوال ملی 
علیرضا نثاری نماینده نهاوند و تعدادی 
دیگر از نمایندگان از وزیر نیرو در خصوص 
علت قطع متعدد و بی‌برنامه برق خانگی و 
صنعتی در فروردین ماه؟  سوال ملی عباس 
کستان و تعدادی دیگر  بیگدلی نماینده تا
کشاورزی در  از نمایندگان از وزیر جهاد 
 خصوص علت عدم انجام تکالیف قانونی 

در حوزه دام؟

ح می‌کند »آرمان ملی« در گفت‌وگویی مطر

توقف دولت در ایستگاه بهارستان
جواد آرین‌منش: مجلس به فرآیند منطقی نظارت‌ها توجه کند

 »آرمان ملی« از آخرین تحولات امنیتی 
در منطقه گزارش می‌دهد

 پرواز جنگنده‌های اسرائیل 
در آسمان عراق؟

ارتش مانور هوایی در پایتخت ایران انجام داد

چهارشنبـــــه  شــــــــب  ملــــــــی:  آرمـــــان 
جنگنده‌های صهیونیست‌ها وارد آسمان 
کیلومتری   100 حدود  به  و  شده  عراق 
مرزهای ایران رسیدند و بعد از شکستن 
دیوار صوتی در آسمان عراق به پایگاه‌های 
خود در اسرائیل بازگشتند. خبرگزاری نایا در 
خبری به نقل از منابع عراقی اعلام کرد که 
جنگنده‌های آمریکایی در استان میسان، 
100 کیلومتری مرز ایران نزدیک به خوزستان 
و ایلام، اقدام به مانور و شکستن دیوار صوتی 
کرده‌اند. البته صفحه توئیتری ترور آلارم نیز 
جنگنده‌ها را آمریکایی خوانده است. شبکه 
MES در خبری مدعی شد که جنگنده‌هایی 
که در استان میسان پرواز کرده و اقدام به 
کرده‌اند، اسرائیلی  شکستن دیوار صوتی 
بوده نه آمریکایی. اقدام اسرائیل نشان 
کمان تل‌آویو قصد دارند به  می‌دهد که حا
کشورهای منطقه این مهم را منتقل کنند 
که آنها می‌خواهند بر فضای منطقه سلطه 
داشته باشند؛ تلاشی که ریشه در سال‌های 

تشکیل اسرائیل دارد.
   پیغام به ریاض 

از سوی دیگر مانور اسرائیل به درخواست 
عربستان به آمریکا برای خرید جنگنده‌های 
نسل 5 یعنی جنگنده اف 35 باز می‌گردد. 
موافقت  با  البته  که  درخواست  این 
عربستان  ولیعهد  سفر  در  ترامپ  دونالد 
نگرانی‌هایی  شده  روبه‌رو  واشینگتن  به 
به‌طوری‌که  آورده  پدید  دراسرائیل  را 
کنش به فروش  برخی منابع خبری در وا
اعلام  عربستان  به  مدرن  جنگنده  این 
کرده‌اند که جنگنده‌های اف 35 اسرائیل 
آنها تحویل شده  به  بالاتر  در مدل‌های 
است. از این‌رو اقدام اسرائیل در مانور بر 
سر عراق را می‌توان پیغامی از سوی آنها به 
عربستان دانست تا جایی‌که بتواند در برابر 
گر هم  کرد و ا این خرید مقاومت خواهد 
نتوانست دستاوردی در این زمینه داشته 
باشد خواهد کوشید اف ‌35های عربستان 
فناوری پایین‌تری از اف ‌35های تل‌آویو 
داشته باشد. همچنین آنها می‌خواهند به 
کشورهای عربی باردیگر بعد از حمله به قطر 
اعلام کنند که در صورت لزوم می‌توانند آن 

عملیات را تکرار کنند. 
   پیغام به دولت بغداد

مهم‌ترین بخش از آثاری که اسرائیل با 
این عملیات به‌دنبال آن است، آن چیزی 
کره وزرای  است که در گذشته از طریق مذا
امور خارجه و جنگ آمریکا با وزرای دفاع و 
کرات  خارجه عراق دنبال می‌کند. در آن مذا
که بخش‌هایی از آن رسانه‌ای شد آمریکا 
که  هشدارهای جدی به عراق داده بود 
نباید در تحولات منطقه نقش ایفا کند که 
البته منظور آنها عدم تحرک مقاومت در 
عراق بود موضوعی که آمریکا به‌دنبال آن 
است تا با فشار سیاسی و حتی مانور نظامی 
زمینه‌های انحلال حشد‌الشعبی را فراهم 
کند. البته نخست‌وزیر عراق در این ارتباط 
ک  اعلام کرد که زمانی‌که نیروهای ائتلاف خا
کنند در مورد نیروهای  کشور را ترک  این 
مقاومت مردمی عراق تصمیم‌گیری خواهد 
شد. لذا عملیات اخیر را می‌توان هشداری 
دانست که تا قبل از اینکه عملیات نظامی 
علیه حشدالشعبی آغاز شود، دولت این 
کشور در جهت انحلال این نیروی مقاومت 
مردمی گام بردارد. سوی دیگر این اقدام 
می‌تواند اعلام آمادگی اسرائیل در بالاترین 
سطح به اقدام مقاومت در ارتباط با شهادت 

نفر دوم حزب‌ا... باشد. 
   پاسخ ایران

می‌توان تصور کرد که بخشی از این اقدام 
از  بعد  که  ایرانی  باشد.  مربوط  ایران  به 
جنگ 12 روزه در حال تجهیز و بهینه‌سازی 
امکانات نظامی خود است. برخی مقامات 
نظامی- امنیتی ایران رسما اعلام کرده‌اند 
همین  در  است.  حمله  دفاع  بهترین  که 
راستا تحرکات اسرائیل در آسمان عراق با 
کنش سریع ایران روبه‌رو شد و رسانه‌ها  وا
توسط  هوایی  مانور  و  عملیات  انجام  از 
اسلامی  جمهوری  ارتش  جنگنده‌های 
ایران خبر دادند. روابط عمومی نهاجا اعلام 
کرد: شب چهارشنبه ۵ آذرماه، یک فروند 
جنگنده میگ ۲۹ متعلق به نیروی هوایی 
ارتش جمهوری اسلامی ایران، در راستای 
آسمان  از  روزانه،  ماموریت‌های  انجام 
تهران عبور کرد. این پرواز در کنار پرواز دیگر 
جنگنده‌های ارتش جمهوری اسلامی ایران 
به منظور برقراری امنیت پایدار در آسمان 
ایران امری روتین و مسبوق به سابقه بوده 

که در آینده نیز انجام خواهد پذیرفت. 


